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Direktionens indstilling vedrørende ad-

ministrative besparelser 2014-15 
 

 
Indledning 
Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med vedtagelsen af budget 2012 og 
budget 2013 besluttet, at der skal gennemføres besparelser på det admini-
strative område på hhv. 6,7 mio. kr. fra 2014 og yderligere 4,5 mio. kr. fra 
2015. 
 
Herudover har Kommunalbestyrelsen i forbindelse med vedtagelsen af bud-
get 2014 besluttet, at der skal gennemføres omprioriteringer svarende til 1 
mio. kr. til fordel for erhvervsområdet. Endelig anbefaler direktionen, at der 
også foretages omprioriteringer svarende til et årsværk til styrkelse af øko-
nomistyringen på beskæftigelsesområdet. 
 
Direktionen anbefaler Økonomiudvalget, at beslutningerne om besparelser 
og omprioriteringer foretages nu trods den budgetmæssige fordeling over 
flere år og ved valg af forslag fra det udarbejdede sparekatalog. 
 
Sparekatalog 
Det administrative område har gennemført adskillige besparelser over de 
sidste 3 år. Med de kommende besparelser vil budgetreduktionen i forhold 
til budgettet for 2010 være på ca. 50 mio. kr. svarende til ca. 100 årsværk. 
Heraf vedrører 15 årsværk reduktion i decentrale administrationer. 
 
Direktionen har lagt stor vægt på at forberede besparelsesforslagene gen-
nem en tidlig og tæt inddragelse af medarbejderne. Endvidere har direktio-
nen denne gang lagt vægt på at give ledere og medarbejdere mulighed for 
at fremkomme med forslag,  
 

 der fører til besparelser på øvrige driftsudgifter og ikke kun løn,  
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 der bygger på en investeringstankegang (opnormeringer mod mer-
besparelser på andre områder), 
 

 og forslag der reducerer opgaver og service, også selvom dette må 
være på politisk prioritere områder 

 
Centrene har på denne baggrund udarbejdet et sparkatalog svarende til 
10 pct. af deres lønsum indenfor de områder, der organisatorisk er til-
knyttet den centrale administration. 
 
Direktionens indstilling 
Sparekravet på 11,2 mio. kr. svarer til ca. 6 pct. af lønsummen eller ca. 
25 årsværk. 
 
Direktionens indstilling fører til en reduktion af lønudgifter på ca. 5,7 
mio. kr. svarende til ca. 13 årsværk brutto (ca. 11 årsværk netto efter 
omprioriteringer) og ca. 7 mio. kr. på øvrig drift. 
 
Direktionen har i sin indstilling lagt vægt på, 
 
 at vælge de investeringsorienterede forslag, hvor der er en høj grad 

af sikkerhed for, at gevinsterne kan hjemtages, 
 at forslagene i mindst mulig omfang direkte berører kerneopgaverne 

borgerne negativt 
 at der foretages politiske fravalg af opgaver og service og, 
 at organisation fortsat er attraktiv for medarbejderne efter gennem-

førelsen af besparelserne. 
 
Særlige centerspecifikke bemærkninger 
Direktionens indstilling fremgår af vedlagte oversigt. I det følgende om-
tales alene de væsentligste bemærkninger 
 
C-BB: 
Der indstilles ingen forslag. Forslagene påvirker i meget høj grad bor-
gerne direkte. C-BB skal endvidere håndtere en markant forøgelse af 
borgerhenvendelser som følge af kontanthjælpsreformen. 
 
 Ideen om at reducere på kontanthjælpsområdet vha. boliganvisning bør 
dog vurderes mhp. at kunne bidrage til at forbedre kommunens økonomi 
i fremtiden. 
 
C-BKE: 
Fokus er på, at BKE kan varetage sine kerneopgaver, men ikke at man 
kan fortsætte sit eksterne engagement på samme niveau, som hidtil.  
Endvidere skal en række konti nedjusteres mhp. at bidrage til oppriorite-
ringen af erhverv. 
 
C-BUR: 
Investeringsforslagene og besparelser på funktioner, der ikke direkte be-
rører borgerne indstilles gennemført.  
 
Der skal gennemføres en vurdering af ungeindsatsen. Heri indgår res-
sourcerne i DOT. 
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C-EJD: 
Gevinsterne ved omlægningen af ejendomsservicen skal høstes, dog fri-
holdes 1 af 3 årsværk indtil 2017 mhp. at prioritere ressourcer til imple-
menteringen af servicedesk løsningen. 
 
C-ITD: 
Første års gevinst fra fusionen i IT-forsyningen medtages. Mulige fremti-
dige gevinster indgår ikke i besparelsen, men indgå i fremtidige vurde-
ringer af IT området. 
 
C-MT: 
Effektiviseringsforslagene skal realiseres, ligesom det indstilles, at nogle 
af forslagene på miljøområdet realiseres, herunder bortfald af central 
miljøledelse og Green City medlemskab. Endvidere indstilles forslag, der 
vedrører erhvervslivet, at indgå i omprioritering til erhvervsområdet. 
 
C-SI: 
Visse af Effektiviseringsforslagene indstilles til at bidrage til opfyldelse af 
sparekravet.  Centret får herved mulighed for at omprioritere ressourcer 
til understøttelse af implementeringen af folkeskolereformen.  
 
Forslag, der direkte berører forældrene (skoleforum etc.) indstilles ikke 
gennemført. 
 
C-SS: 
Der indstilles en samlet besparelse på 0,5 mio. kr. Heri indgår effektivi-
seringer, forsøg med sponsorindtægter på De 4 årstider og besparelser 
ved rådsbetjening på det niveau, der er politisk fastlagt ifm. nedsættel-
sen af de enkelte råd. 
 
Derimod indstilles forslag, der retter sig mod borgerne ikke gennemført, 
ligesom indhentelse af finansiering fra fonde mv. ikke anbefales at bi-
drage til besparelser, da det kan bidrage til prioriteringer efter erhver-
velse af midler frem for de vigtigste opgaver. 
 
C-ØP: 
Effektiviseringsforslag og forslag der nedjusterer budget til faktisk ni-
veau gennemføres og bidrager til besparelser og omprioritering til styr-
kelse af økonomistyringen på beskæftigelsesområdet. 
 
Forslag, der omhandler reduktion i ledelsesinformation og budgetopfølg-
ning indstilles ikke. 
 
S-PL: 
Det internationale område skal gennemgås med henblik på tilpasning af 
den internationale strategi. Det indstilles, at der på forhånd besluttes en 
besparelse på det foreslåede niveau som ramme for strategien. 
 
S-UK:  
Forslagene vedrørende digitalisering af annoncer og kommunal formid-
ling via busser og stationer indstilles. Endvidere indstilles, at der foreta-
ges en vurdering af den kommunale kommunikation ift. kanaler og mål-
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grupper og, at der på den baggrund tages stilling til den fremtidige 
kommunikationsstrategi og ressourceanvendelse. 
 
Direktionen: 
Det indstilles, at der foretages en reduktion til tre direktører i 2017, når 
de igangværende store omstillinger forventes gennemført. Det indstilles 
dog samtidig, at der inden realisering foretages en vurdering af de politi-
ske ønsker til den øverste ledelse. 
 
Virkning på flerårsbudgettet 
I forbindelse med budgetlægningen af besparelserne blev det forudsat, 
at der kunne komme betydelige omkostninger til bl.a. fratrædelser, 
godtgørelser tjenestemænd og løn i opsigelsesperioden. Vurderingen 
byggede på, at der kunne blive tale om nedlæggelser af op til 25 års-
værk og dermed et betydeligt antal afskedigelser. 
 
Som følge heraf bad direktionen om mulighed for at reservere 5 mio. kr. 
af mindreforbrug på økonomiudvalgets område i 2012 til finansieringen 
af de forventede afviklingsudgifter. 
 
I nedenstående tabel er vist, hvorledes direktionens indstilling påvirker 
flerårsbudgettet i forhold til sparekravet. Der er i opgørelsen heraf med-
taget den fulde værdi i året og ikke fratrukket afviklingsudgifter. 
 
Som det fremgår af tabellen, fører direktionens indstilling til en mer-
besparelse på 1 mio. kr. i 2014 ift. sparekravet. Til gengæld realiseres 
en mindrebesparelse på hhv. 1,5 mio. kr. og 1 mio. kr. i 2015 og 2016. 
Fra 2017 er der stort set balance. 
 
Som følge af, at indstillingen fører til et meget begrænset antal afskedi-
gelser og fratrædelsesaftaler, skal der kun anvendes midler fra afvik-
lingspuljen i 2014, hvor der til gengæld skal anvende 0,6 mio. kr. mere 
end årets pulje. I 2015 og 2016 kan der indgå hhv. 1,9 mio. kr. og 2,5 
mio. kr. i opgørelsen af den samlede virkning på flerårsbudgettet 
 
Påvirkningen af direktionens indstilling kan herefter opgøres til, at der i 
alle årene 2014-2016 er et netto overskud, når de afsatte midler til af-
vikling medregnes. Fra 2017 og frem vil der være et lille underskud. 
 

1.000 kr./år 2014 2015 2016 2017 

Sparekrav inkl. omprioriteringer 8.200 12.800 12.800 12.800 
Dir. indstilling ekskl. afviklingsudgifter 9.227 11.299 11.749 12.749 

Over/underskud i året, brutto 1.027 -1.501 -1.051 - 51 
Rest Afviklingspulje -586 1.922 2.490 0 

Over/underskud i året, netto 441 442 1.439 -52 

  
 
 


